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 امید هیچ معجزی ز مرده نیست؛ زنده باش!

 سرمقاله

از همان روز اول، یعنی روز ثبت نامم در دانشگاه که از قضاا ااا ما اما  
اود، دانستم که دانشا او،  دانش ویان در اعتراض اه حذف سنوات مقارن شده

شود در اراار مصمیمات مسئولان من ادهاد،  آموز که م بور می ارخلاف دانش
آل،  آمدن از حقوق مسلم خود نیست. دانش وی ایاده کاری و کوماه اهل سازش

دادهای دانشگاه و حتی جامعه، فارتاتای جا ات  اه رخ یاری نسبت اا هوش
کانادا اماا  طرفۀ مسئولان ای ااد مای ایستادن در اراار مصمیماتِ اعضاً یک

دانش ویی که مسئولان دانشگاه عمدماً انتظار دارند، دانش ویی است کاه ااا 
ها ارای کلاس اه دانشاگااه  دادهای اطراف، تبح اه روی موجه حداقلی نسبت

ها شرکت کند و اعد از کلاس هم اه منزل و یا خوااگاه خاود  ایاید، در کلاس
ارگردد. این نگاه، ناشی از همان نگاهی است که رسالت دانش و را منا اا در 

هویتی دانش او و  ایند. نتی ۀ این نگاه، ای خواندن و موفقیت علمی می درس
شاود.  همین رخومی است که در دانشگاه و در پی آن در جاماعاه دیاده مای

دانش ویی که در دوران محصیل خود، موج ی اه امفاقات پیرامون خود نداشته 
اند، واکنش و مخالفتی نشاان ناداده،  اه مصمیمامی که ارای او گرفته و نسبت

عنوان مثال،  طبیعتاً در آینده نیز در جامعه رفتاری کاملاً مشااه خواهدداشت. اه
پلاس، کمپین امنایات و  موان در یک سال اخیر، اه کمپین محریم شریف می

چندان اازر،، در  آوردهای نه جز دست کمپین غذای مااستان اشاره کرد که اه
است. این مسئله نیز اه هاماان رخاومای  رو شده مقیاس کلی اا شکست رواه

اساتا  گردد که فضای دانش ویی در حال حاارار ااه آن اارخاورده ارمی
نیز اسیار دقیق اشاره » سید محمد ا شتی«اللهِ ش ید دکتر  طورکه آیت همان

دانش و مؤذن جامعه استا اگر خواب امااناد، نامااز امات قضاا «کردند: 
رسد که دانش وی امروزی، در خواای عمایاق  راستی اه نظر می اه .»شود می

 شدت اه یک جرقه ارای ایدارشدن نیازمند است.  فرورفته و اه

های سیاسی و فرهنگای کشاور،  کنیم در عمدۀ حرکت اه گذشته که نگاه می
اختصاار اشااره  ها اه اینیما که اه دو مورد از آن اثری از دانش و و دانشگاه می

 کنیم: می

: مادمای 6331آذر  61
 12پس از کاودماای 

مرداد و پس از اعالاِِ 
ازسرگیری روااط ایران 
و انگلیس که در زماان 

وزیاری دکاتار  نخست
 » محاماد مصادق«

دنبال  اود و اه قط  شده
ریاارااارد «حضااور 
، ماعااون »نیکساون

جاما اور وقات  رئیس
امریکاا، در ما اران، 

موجی از اعتراض و ناآرامی دانشگاه م ران را فراگرفت. دولات نایاز اارای 

آذر، ماعاداد  61جلوگیری از اقدامات مخرب، مصمیم اه سرکوب گرفت و در 
هاای درس،  زیادی از نیروهای نظامی، اا حمله اه دانشگاه م ران و کالاس

احاماد «هاای  گیر و زخمی کردند و سه دانش و اه ناِ معداد زیادی را دست
را اه شا اادت  »نیا مصطفی ازر،«و » رروی م دی شریعت«، »قندچی

رساندند. هرچند فردای آن روز نیکسون اه م ران آمد و دکترای افتخاری خود 
را از دانشگاه م ران، محت مداایر شدید امنیتی و نظامی دریافت کردا اما یاد و 

آذر همرنان ااقی مانده و البته اعدها این روز در مااریار رسامای  61خاطرۀ 
 گذاری شد. کشور اه روز دانش و ناِ

های اسلامای  ، ان من75دفتر محکیم وحدت: پس از پیروزی انقلاب در سال 
سزایی در پیروزی انقلاب داشتند، گارد هام  های مختلف که نقش اه دانشگاه

آمدند و دفتر محکیم وحدت را مأسیس کردند. در این دفتر، در ااتدای راه، نگاه 
خواهی وجود داشتا  اه مسائل ایدئولوژیک انقلاب و عدالت مری نسبت ارجسته
که معدادی از اعضای دفتر محکیم وحدت در جنگ ماحامایالای ااه  ما جایی

، فعالیت و اثرگذاری 57ش ادت رسیدند. اعد از پایان جنگ محمیلی و در دهۀ 
سید «دفتر محکیم در مسائل سیاسی پررنگ مر شد و نقش ازرگی در پیروزی 

چنین ماعادادی از  جم وری ایفا کرد. هم در انتخااات ریاست» محمد خاممی
عنوان نمایندۀ م لس ششم انتخاب شدند. این نقطاه  اعضای دفتر محکیم، اه

موان اوج فعالیت سیاسی آن درنظرگرفت. اعدهاا و  از عمر دفتر محکیم را می
هایی اارای  که اا ای اد محدودیت 52پس از امفاقات کوی دانشگاه در میرماه 

، ااا 27دفتر محکیم همراه شد، این ارگان مضعیف شد و در ن ایت، اوایل دهۀ 
 انشعاب و دودستگی این اعضای وقت مقریباً غیرفعال شد.

هاای  اندوزی استا فعالیت در کااناون در م موع دانشگاه فضایی ارای م راه
های سیاسی، نشاریاات  های علمی، مشکل فرهنگی، شوراهای تنفی، ان من

هاا را  ماوان آن دانش ویی و البته اسیاری از موارد دیگر که اا کمی دقت می
هاا،  یافتا این فعالیات

عاناوان  اه شاماا ااه
دانشاا ااو کاامااک 

اار  خواهدکرد عالاوه
کاردن،  ا تر زنادگای

هایای مااناناد  تفت
نفس، احساس  اعتماداه

مسئولیت، قواعد کاار 
مشکیلامی، کار اجرایی 
و ... را در خود مقویات 
کنید و در آیندۀ جامعه 

مار ماؤثار  خود، ایش
ااشید. البته که در این 

هاا و  مسیر، از طعاناه
 ناملایمات دوستان، آشنایان و حتی استادان خود در امان نخواهیداود.

 امیرحسین ذوالفقاری
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ساازی در دانشاگااه،  سازی و م ااری از اوایل دهۀ اخیر، ممرکز ار خصوتی
آراِ سبب ای اد ناررایتی در میان دانش ویان شد. دانش ویاان در ایان  آراِ

های تنفی و ن ادی مانند شورای تنفی(، از انواع  اعترارات )در قالب فعالیت
انادیشای  های ممکن و متنوع، ج ت مبیین موروع و مأکید ار لزوِ چااره راه

کردند. مأکید آنان اار دو ماوراوع  ارای حل مسائل و مشکلات استفاده می
سازی، محدود اه دانشگاه نیست و  که ورعیت جدید پولی استوار اود: اول این

کاه اعاتاراراات  شاود و دوِ ایان های جامعه را شامل مای ممامی عرته
گیرد. اماا گاویاا  های سیاسی در قدرت قرار نمی دانش ویان، زیر پرچم جناح

ها و اعترارات فاراوان دانشا اویاان ااه  مسئولان وقت، ارخلاف مخالفت
جاا کاه  ارندا ما آن های خود را پیش می چنان سیاست سازی آموزش، هم پولی

 هر روز ااید منتظر مصواۀ جدیدی اود ما آموزش رایگان متزلزل شود.
، در 6336الملل دانشگاه تنعتی شریف در م ران، از م رماه سال  پردیس این

ساله، از ساال  ای سه پنج رشته اقداِ اه پذیرش دانش و نمود و پس از وقفه
پذیرد. اناااار  جو می محصیلی جدید، در چ ار رشته در مقط  کارشناسی، دانش

گفتۀ معاونت آموزشی دانشگاه، جناب آقای دکتر رشتریان، اقاداِ دانشاگااه 
ارای عدِ پذیرش دانش وی جدید در پردیس، ناررایتی عمومی دانشگااه از 

است. اما امفاقی که اکنون دانشگاه را م اب اه  ورعیت موجود در پردیس اوده
الملل کرده، ورعیت دشوار دانشگاه از نظر ااودجاه در  اازگشایی پردیس این

سال جاری است. اه همین ا انه دانشگاه مصمیم گرفته ما در ازای دریاافات 
سازی کاناد. در  شدن را پولی مبلغی از متقاریان واجد شرایط، امکان شریفی

ارنامه جدید دانشگاه، دکتر اجت ادی، رئیس پردیس خودگردان دانشگاه هستند 
های گذشته را اه ع ده دارند ما این  و مسئولیت حل مشکلات پردیس در سال

روند نوظ ور پردیس در کشور، ارخلاف سالیان گذشته، اعتبار دانشگاه را زیار 
سؤال نبرد و دانش ویانی اا سطح علمیِ مشاااه ااا دانشا اویاان روزاناه، 

 التحصیل شوند. فارغ
چنان ااقی است. اا ماوجاه  اه پردیس اما هم نگرانی دانش ویان دانشگاه نسبت

هاای  است نظرات دانش ویان در حداقلِ جاایاگااه اه روند موجود، ثاات شده
گیری، ارای مسئولین اهمیت دارد. مشکلامی که در سطاح  مدیریتی و مصمیم

اسات، ایان  ها نشاده دانشگاه وجود دارد و ماکنون هیچ اقدامی ارای حل آن
آورد که دانشگاه که از مادیاریات و حال مشاکالات  وجود می سوال را اه 

% دانش وی جادیاد 17دانش ویان روزانه عاجز است، چگونه اا پذیرش حدود 
مواند مشکلات را مدیریت کند؟ مشکلامی از جمالاه  در مقط  کارشناسی، می

اود واحدها، عدِ ممایل استادان ارای ارائۀ دروس و فضاای آماوزشای  کم
 نامناسب و ناکافی.

ااودن جاذب ورودی  ار موقت اا وجود مأکید معاونت آموزشی دانشگاه، مبنی
پردیس ما زمان حل مشکل اودجه، مدیریت جدید اما ارنامۀ الندمادت اارای 

آوردن اه سمت این  ها ج ت روی کردن پردیس و افزایش ممایل خانواده جذاب
آموزش دارد. مدیریت جدید از هدررفت اودجۀ دولات در پارورش نایاروی 

درستی اجرا شود و ورعیت کار در  که اگر قانون اه گویدا درحالی متخصص می
التحصیلی، ماطااااق  ای ااشد که دانش ویان روزانه پس از فارغ گونه کشور اه

قانون ارای دولت کار کنند، هزینۀ دولت ارای مرایت این نیروی مخصاصای، 

رساند. گویا هدف  من ا هدررفت اودجه نیستا که سود زیادی را اه دولت می نه
سازی  سمت پولی اود اودجه، الکه حرکت اه اازگشایی پردیس، نه فقط رف  کم

مواند درس اازرگای  آموزش ااشد. این مسیر در کشور ریشۀ ماریخی دارد و می
قبل از شکستی دیگر اه ما ادهد. مدارس غیردولتی که اا هدف ارائۀ ساطاح 

مر، در قبال دریافت ش ریه، اه تحنۀ آموزش ااتدایی کشاور  آموزشی مطلوب
علت ممایل و اشتیااق  گیر کیفیت مدارس دولتی اه اودند، ااعث افت چشم آمده

شان از سطح آموزشی االامر شدناد.  مندی فرزاندان ها ارای ا ره االای خانواده
  ااه رویه و ادون کنترل مدارس غیرانتفاعی نسبت علت افزایش ای چنین، اه هم

های دولتی، قاباولای درتاد  میزان نیاز، و اا موجه اه میزان پذیرش دانشگاه
های سطح اول کشور، اه آرزو  آموزان مدارس دولتی در دانشگاه االایی از دانش

است. من ا سود این روند ارای تاحبان این مدارس استا کاه از  مبدیل شده
مری نیز  آمدند و اا این روند، قدرت ایش قشر دارای قدرت جامعه اه حساب می

هایای اسات  کنند. ررر این روند هم مطااق معمول، متوجه خانواده کسب می
اند و اه امایادی قاباولای  های این مدارس را خورده که فریب مبلیغ و وعده

 اند. شان، حارر اه پرداخت ش ریۀ االای این مدارس شده فرزندان
است که ارای حل مشاکالات آماوزشای  در پردیس جدید دانشگاه ادعا شده

تاورت  هاا ااه گیاری استا ولی ماکنون هیچ یک از مصمیم ریزی شده ارنامه
است. اه گفتۀ معاونت آموزشای دانشاگااه،  شفاف اه دانش ویان اعلاِ نشده

های آینده اسات  اود اودجه در سال جذب ورودی جدید پردیس، مشروط اه کم
و دانشگاه مماِ ملاش خود را ارای رف  کسری اودجاه در ساال گاذشاتاه 

های دانشگاه در سال  استا لیکن ماکنون اه هیچ سؤالی دراارۀ این ملاش کرده
عنوان یاک  مرین دانشگاه تنعتی کشور، اه است. م م گذشته، پاسر داده نشده

مواند اودجۀ مصوب خود را در سال دریافت کند، ناچار اه  ارگان دولتی که نمی
شاود. آیاا دانشاگااه  اازگشایی پردیس، اا اقرار اه مماِ مشکلات قبلی، مای

مرین دانشگااه کشاور کاه  مواند مان  ای اد مشکلات جدید شود؟ تنعتی می
ای  مواند کسری اودجۀ خود را از راه تنعت مأمین کند، آیا اتلاً اارنااماه نمی

التحصیلی دارد؟ یا مثل مدارس غیردولاتای  ارای دانش ویان خود پس از فارغ
حال  من ا هدفش رف  کسری اودجه است؟ آیا اازگشایی پردیس، آخاریان راه

ریزی و مادیاریات  موانست اا ارنامه مشکل کسری اودجه اود؟ دانشگاه نمی
التحصیلانی که مشکل نبود کار مناسب  غ مناسب و استفاده از دانش ویان و فار

 و مرمبط اا محصیل خود دارند، م دید کسری اودجه را اه فرتت مبدیل کند؟
احث اازگشایی پردیس، احث میزان هوش یا ملاش دانش ویان ورودی ااا 

رغم ممامی مشکلات، من ا رقاات موردقاباول  سنگ محک کنکور نیست. علی
اختانه، کنکور است. مااناناد هار  در کشور، در حال حارر، متأسفانه یا خوش

کنندگان این رقاات هم انتظار دارناد ایان مسااااقاه  رقاات دیگری، شرکت
های رقااتی، منا اا شارط  اراساس قراردادهای قبلی شود و مثل مماِ مسااقه

هاای  شده )رمبۀ کنکور( ااشدا نه سا امایاه گیری پیروزی همان رکورد اندازه
مانا اا  های عاالای ناه سازی آموزش غیرمتعارف پولی یا غیرپولی. روند پولی

مواند مانند ادوار گذشته، اه دانشگاه ررر ارساند، الکه از نظر اجتماعی نیاز  می
که داشتن یاا ناداشاتان  درآمد جامعه شود. جایی دوااره یادآور رعف قشر کم

 هایش شود. آموزی اه خواسته مواند مان  رسیدن دانش محصیل در پردیس، می

 دانیال حسینی
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است. فرض کنیاد در  2:37یک شب پاییزی را در نظر اگیرید. ساعت حدود 

زنید. شما قطعاً متوجه خواهیدشد که زندگی  های م ران قدِ می یکی از خیااان

هنوز در ش ر جریان دارد. حال اه مفرورات فوق ارافه کانایاد کاه شاماا 

دانش وی خوااگاهی شریف هستیدا در این تورت، اگر پسر ااشید احاتاماالاً 

موانید از این فضا لذت ابریدا ولای دخاتار  ادون دغدغه و مشکل خاتی می

ااشید، خیر! چراکه شما م بورید قبل از این ساعت در خوااگاه حارر ااشید و 

 رسید. نمی 3:37مرین راه، زودمر از  اکنون اا سری 

مشکلی نیستا ااید اا مادرمان مماس اگیرید و از او اخواهید اه دفتر خوااگااه 

موانایاد دفاعاات  اعلاِ کند از مأخیر دخترش ااخبر استا اما درواق  شما نمی

من ا از خودماان، االاکاه از  زیادی در ماه از این گزینه استفاده کنیدا چون نه

درپی شما موریح خواهندخواست و حتی اماکاان  مادرمان ارای مأخیرهای پی

 ارجاع این موروع اه کمیتۀ انضباطی نیز وجود خواهدداشت.

( 2:37در نگاه اول شاید این موروع )لزوِ حضور در خوااگاه پیش از ساعت 

گیری را ارای ساکنان ای اد نکانادا اماا  ساده اه نظر ارسد و مشکلات چشم

اکنون مشکلات اسیارزیادی ارای معداد زیادی از ساکنان خوااگاه دختاران  هم

مرین آن، موروع ردتلاحیت گستردۀ داوطلباان  است که شاید م م ای اد شده

شرکت در انتخااات شورای تنفی خوااگااه 

در پاییز سال گذشته ااود. اادیان  1طرشت

شکل که معداد خوای از متقاریان شارکات 

علت همایان ماوراوع، از  در انتخااات، اه

شرکت در انتخااات من  شدند که در ن ایت، 

اه  امضا خطاب 377ای اا  من راه ارسال نامه

دکتر فتوحی و اعتراض دختران خوااگااهای 

شد و درن ایت، اا همکاری رئیس دانشگااه، 

معاونت دانش ویی و شورای تنفی، مشکل 

حل، و انتخااات شورای تنفی نیز اا شرکت 

 خوای ارگزار شد. کاندیدا اه 07حدود 

وجود این قانون محدود اه مشاکال ااالا 

های دیگری نیز اارای  شود و محدودیت نمی

استا چناد روز  ساکنان خوااگاه ای اد کرده

افتادن یک جریان اعتراری  راه اخیر، شاهد اه

اا هشتونیم اودیم که شاهاد ااازگاوشادن 

های ناشی از این موروع ارای دختران خوااگاهی اودیم.  اسیاری از محدودیت

گااه ااه  ها که شاید هیچ موان اه این محدودیت وجوی ساده می اا یک جست

ار مشکالامای  هایی که علاوه مان هم خطور نکند، دست یااید! محدودیت ذهن

ناپذیر و مخرب روانی اار دانشا اویاان  کند، اثراتِ اعضاً جبران که ای اد می

 گذارد. شود ا ترین دانشگاه کشور است، می دانشگاهی که ادعا می

حالای  زدن، ترف شاِ خارج از خوااگاه و مفریح که مختصر راه گذشته از قدِ

مرکردن زماان  ارایشان وجود دارد، مواردی هم هست که من ا اا کمی متعادل

وقات دانشا اویای،  ها را حل کردا مثلاً کار پااره موان آن ورود و خروج، می

های دانشاگااه  های خارج از دانشگاهی که اگر زودمر ااشند، اا کلاس کلاس

ویاهه اارای دوران  خواندن داخل دانشگاه، ااه مداخل خواهندداشت، و درس

مرِا البته این ذکر این نکته نیز رروری است که در رااطه ااا  امتحانات میان

موان اا ارائۀ نامه، ما حدودی مسئله را حال  کار، اه گفتۀ مسئولان خوااگاه، می

نمودا اما اساساً معدادی از کارهای ممکن، مانند مدریس خصوتای و ماوارد 

 وسیلۀ نامه ارطرف کرد. موان اه مشااه را نمی

انگیزمر خواهدشد که فصل ا ار و مااستان، هوا اعد از غروب  قضیه هنگامی غم

که شما دقیقاً اا غروب آفتاب ااایاد در  رودا حال آن خورشید رو اه خنکی می

مر روز را در  خوااگاه ااشید و ساعات خنک

 اماق سپری کنید.

آید که چرا ااید اا  اکنون این سوال پیش می

وجود مشکلامی که ایان قااناون اارای 

کند، دانشگاه شریف اا  دانش ویان ای اد می

، رکورددار زودمرین زمان ورود 2:37ساعت 

ها، اعام از  اه خوااگاه در این سایر دانشگاه

تنعت و ...  و دانشگاه م ران، امیرکبیر، علم

ااشد؟ در هر حال، انتظار اسیاری از دختران 

خوااگاهی از شورای تنفی و نا اادهاای 

الخصوص معاونت دانش ویی،  دانشگاه، علی

این است که اا ای اد مغییرات در قاوانایان 

مراوط اه ورود و خروج ساکنان خاواااگااه، 

مر آناان  اسباب آسایش و آرامش هرچه ایش

 را فراهم آورند.

 دوست نسیم حق
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 سرپناه صنعتی بی
 

ی دانش ویان ماندگار خواهدااودا  ی همه مردید دوران دانش ویی در خاطره ای

ی افراد را  ساز که مسیر آینده یادماندنی و سرنوشت دورانی سرشار از لحظات اه

ای در دوران  کند. در این این، زندگی خوااگاهی جایگااه ویاهه مشخص می

دانش ویی داردا مکانی که هر فرد ااید اا مفکرات و عقاید مختلف دیاگاران 

 های خوااگاه سازگار شود. ها و کاستی ی کمبود ارمباط ارقرار کند و اا همه

مریان  ها، ااید اه این موجه کرد که از ااتدایی شدن این دغدغه اما قبل از مطرح

نیازهای دانش ویان در خوااگاه، وجود فضایی ایمن و راحت استا امری کاه 

ناِ، شیرینی پذیرش در دانشگاه شریف را اه جامی سرشار از  در روزهای ثبت

 اود. استرس و ملخی مبدیل کرده

 کوتاه از من بشنو!

همه چیز از ورود اه خوااگاه شروع شدا زمان استراحت ااود، ولای ماکاان 

آور: از اماروز امااق هاای  استراحت ارای همه نبود! خبر کوماه اود و مع ب

نفره شدهاند و یک نفر کف اماق ااید اخواااد 5روشن  ی خوااگاه احمدی نفره1

هم اه این  3جز زیر مخت دیگران، جایی ندارد. خوااگاه طرشت  و وسایلش اه

مشکل دچار شده و کمبود فضای رفاهی ارای دانش ویان، ااعث نارراایاتای 

ی  هاا، زمازماه ی خبر نبود و در اردوی ورودی است. اما این، همه آنان شده

ها شنیده شدا امفاقی که کمی مشکوک اود و خبر عزیمت  گیری خوااگاه لیست

های زیادی را در اردو اه وجود آورد.  دکتر سلطانی و آقای م راانی، حساسیت

هاای  رسیادا انابااری ای دیگر از خلاقیت مسئولان اه گوش می این اار جلوه

اسات و مایازااان  مازگی اه فضای رفاهی اراافاه شاده ای که اه شده رنگ

پیوست، جادا از  دانش ویان ورودی خواهنداود! خبری که اگر اه واقعیت می

مدایری و رعف مدیریتی این م موعاه  احترامی اه دانش ویان، نشان از ای ای

 اود.

 گیری ها و لیست اردوی ورودی

یکی از امفاقات ع یب امسال، حضور دکتر سلطانی و آقای م راانی در اردوی 

های زیادی ااه گاوش  زمان کوماهی، سخنان و شایعه ها اود. در مدت ورودی

ها شد  گیری ورودی رسیدا این حوادث، من ر اه امفاق نظر روی عدِ لیست می

های اردو اا دکتر سلطانی و  های مسئول سرگروه که در ن ایت، اعد از تحبت

هاای  روشان لایاسات موجیه افراد حارر، دانش ویان خوااگاه ش ید احمادی

شدن معدادی از  نفره 7ی خود را محویل دادندا ولی اه دلیل اعتراض اه  نفره1

دادن لیست خوااگاه اماتانااع  اماق های طرشت، دانش ویان طرشتی از محویل

کردند. البته در ارگشت، دانش ویان خوااگاه طرشت، در م ران لیست گایاری 

 های اعدی هستند. کردند و اه امید ارگشتن اه حالت عادی در مرِ

 اما ماجرا از چه قرار است؟

شاوناد و  هر ساله شاهد افزایش معداد دانش ویانی هستیم که سنوامای مای

اسات کاه  التحصیل شوندا این امر موجاب آن شاده موق  فارغ موانند اه نمی

مار شاود. ایان  هرساله، مخصیص فضای رفاهی اه دانش ویان جدید سخت

ای رسیده که دانشا اویاان  افزایش مدت حضور دانش ویان، امسال اه نقطه

ها ااشند ما اتوانند اه شاکال ماعاماول در  ورودی ااید منتظر خروج سنوامی

آید این است کاه  ها وجود می خوااگاه خود مستقر شوند. اما سؤالی که در ذهن

ها  دانشگاه هیچ آماری در خصوص معداد دانش ویان ندارد؟ و در اعلاِ ظرفیت

هایش دانش و اپذیرد؟ البته این  موانست اا موجه اه ظرفیت اه وزارت علوِ نمی

ها هم دوای این مشکل نیست و  دار است و حتی کاهش ظرفیت مشکل ریشه

ای است که سرمناشاا   عدِ موجه اه گسترش فضای رفاهی دانش ویان، نکته

جاز  ای ارای ا بود این فضا اه های اخیر هیچ ارنامه این حوادث است. در سال

 است. ها نبوده ی امور خوااگاه هنگاِ در دستور کار اخش اداره معمیرات نااه

 نهادهای دانشجویی کجا هستند؟!

شورای تنفی متولی اتلی این مسائل استا اما ااز شاهد آن هستیم که کاه 

ااانای  رساندن ناموان اساتا عادِ پشاتای سران اِ من ایی در اه این شورا اه

مار ااه انازوا  روز ایاش دانش ویی در چند سال اخیر، شورای تنفی را روزاه

اود و فشارهای پن ان و آشکار وارده ار ایان نا ااد، کاار را اارای  کشانده

های  است. هرچند این ن اد، در ایانه مان در شورای تنفی سخت کرده دوستان

ی  مر این سخنان مانا اا جاناباه خود، این حرکت را محکوِ کرده، اما ایش

گذاردا که ادون شاک،  شدن را دارد، ولی عموماً اثری ار مسئولان نمی شنیده

 وروح درک کرد. موان اه ی دانش ویان در امفاقات اخیر را می نقش منفعلانه

گیری ع یب  البته ناگفته نماند که دوستان ما در شورای تنفی حتی در لیست

ها اارای رساانادن تادای  در اردوی مش د نیز نقشی فعال در کنار سرگروه

هاا  ی اماورخاواااگااه ناررایتی دانش ویان اه گوش ناشنوای مسئولان اداره

 داشتند.

 لب کلام...

گویی نامناسب مسئولان  ها و پاسر کفایتی و عدِ مدیریت در احث خوااگاه ای

شدن فضاای هاماباساتاگای  رنگ در قبال دانش ویان از یک طرف، و کم

دانش ویان از سویی دیگر، دست اه دست هم داده که چنین وراعایاتای در 

پناهی که حداقل یک مرِ را  های ای دانشگاه تنعتی شریف پدید ایاید. تنعتی

اودن اوراع داساتاان  ی خود از خوب ااید روی زمین اخوااند و ارای خانواده

اند که اا خروج دانش ویان ارشد ماا مارِ  ابافند. هرچند مسئولان وعده داده

 یااد. آینده، ورعیت سامان می

 پژمان عباسی
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و حواشی آن، سه من از فاعاالان حاقایاقای  35های  پس از اردوی ورودی
فکری در مورد لزوِ وجود اردوی  دانش ویی مصمیم گرفتند جلسامی ج ت هم

ها، اهداف، مقصد و سازوکار آن، اا دعوت از نماایانادگاان ماماامای  ورودی
وگوهای اسیار  جلسات و گفت های دانش ویی ارگزار کنند. پس از سلسله گروه

در دی ماه، اه لزوِ وجود اردو رسیدند. مقصد اردو، سه گزینۀ م ران، اتف ان 
چنین مارجایاح  لحاظ مالی و هم اودن اتف ان اه علت ا ینه و مش د اود که اه

عنوان مقصد ارگزیده شد. چا ال  ش ری، این ش ر اه فعالان ار اردوی ارون
های علمی، شاوراهاای  های فرهنگی، ان من گروه دانش ویی، اعم از کانون

تنفی، ان من اسلامی دانش ویان و دو عضو دانش ویی کمیتاۀ نااظار اار 
رغم کارشکنی ارخی دوستان، سبب ارائاۀ  نشریات، اا امضای این طرح، علی

آن در زیباکنار گردیدند. در جلسات اعد از اردوی فعالان فرهنگی، اه مکمایال 
شده در شورای فرهنگی ارائاه  طرح پرداخته شد و اواخر اسفندماه، طرح کامل

علت مقصد آن، ادون مطالعۀ طرح رد، و اعلاِ شد مقاصاد ااایاد  شدا اما اه
محدود اه مش د و یا م ران ااشد! طبق مصواۀ شورای فرهنگی، فاراخاوانای 

های پیشن ادی داده شد و فعالان حقیقی و حقوقی، ما  عمومی ارای ارائۀ طرح
کنندگاان  های خود را داشتند. مدوین فرتت ارسال طرح 32ماه  اردیب شت 67

دلایال  طرح اتف ان نیز اه اتلاح طرح و مغییر مقصد اه م ران پرداختند )ااه
که در اواخر جلسۀ نخست شورای  ملاحظات مالی، ار مش د ارجح اود(. درحالی

شد، طارح ما اران در حاال  ها در آن ارائه و اررسی می فرهنگی که طرح
دلیل اذان ظ ر، ادامۀ جلسه اه روزی دیگر موکول شد و در  آوردن اود، اه رأی

 ن ادی، غیر از طرح م ران مصویب گردید. های پیش جلسۀ دوِ، یکی از طرح

پس از مصویب طرح، در مرحلۀ ااتدایی، طرح و ارنامه ماوساط مایامای ااه 
دهندۀ طرح ارگزیده، مکمیل و اه ستاد اجرایی اردوی ورودی  مسئولیت ارائه
شد. این ستاد، پس از اعمال ملاحظاات اجارایای روی طارح  محویل داده 

هاا و  شده، مشغول اه کار شدند که الباتاه در ایان روناد، ماناش مصویب
دهندۀ طرح در ماورد  های اسیاری را شاهد اودند: از اعترارات ارائه اتطکاک

هاا و فشاارهاای ماعادادی از  خواهی اعمال این ملاحظات گرفتها ما س م
هایی که ما قبل از این، اردو را در انحصار خود داشتند و ااا  دانش ویان و گروه

ها، منی چند از اعضاای ساتااد،  راهی استادانی که اه عقیدۀ آن حمایت و هم
 کردند.  نیستند، در کارها خلل ای اد می  مذهبی، مؤمن و انقلاای

 درمان موی ای زاان هم رنج ای  پایان موی ای زاان هم گنج ای

اتطالاح  اه«لاین موییتر نیز مملو از رفتارهای  در روزهای گرِ مااستانی، مایم
ظاهر فرهنگی اودا روزنامۀ شریف در این اثنا ، طای  این فعالان اه» فرهنگی
های مختلفِ درگیر در ماجرا، دعوت اه عمل آورد  مقدیر، از طیف ای قاال ارنامه

ای، اه این منازعات م ازی خاممه داده و  ای حضوری و در مناظره ما در جلسه
های رودررو، در راساتاای  اساس، اا ارائۀ سند و تحبت های ای جای م مت اه

 اعتلای فضای فرهنگی دانشگاه قدِ اردارند.

مسئولان موروعامی مطرح کردند که حاکی از درخطراودن هویت دانش ویی 
ها و م دیدهایای در  رسیدن زمزمه گوش چنین اه دانشگاه و استقلال آن، و هم

هایی ارای مغییر ساختار اداری و ریاستی دانشگاه که  مورد شروع دواارۀ جنبش
ن ادهایی ارای مبانی و مقسیم قدرت  ایم و پیش پیش از این هم شاهد آن اوده

گیر، ولی اساسی در  چندان چشم در این اردو، اود. پس از مناظره اما مغییرامی نه
های دیگری اارای  های جامانده از تحنۀ قدرت، از راه رویۀ اردو رخ داد. گروه

های خود استفاده کرده و از طریق یکی از اعضاای  ارد اهداف و ارزش پیش
نفره، اا ارائۀ ناگ اانای  چنین کمیتۀ سه نفره، اعمال سلیقه کردند. هم کمیتۀ سه

ای، از ملاش دانش ویان اسیاری که مااستان خود را  شده ارنامۀ زمانی مصویب
اودند،  ها کرده هایی سودمند و پرا ره در اردو ارای ورودی ترف مدارک ارنامه

چشم پوشید. در این مرحله، مسئول ستاد اولیه، که عرته را ارای حفظ ادناۀ 
اودن پاییان  »اپرامور«دانش ویی اردو منگ، و شأن دانش ویان را ما حد من ا 

ای اساتاعافاا دادا الاباتاه وی  دید، از ادامۀ فعالیت امتناع کرده و طی نامه
اود که اا مفسیر معاونت فرهنگی، ستاد هیچ حقی در  ای امضا کرده نامه مفاهم

 مغییر طرح و ارنامه نداشته!

ماک  معاون فرهنگی، پس از این امفاق، خود شخصاً اقداِ اه انتاصااب ماک
مرین نکاتاۀ  اعضای ستاد کرد و حتی مسئولی ارای اردو مشخص نکرد! جالب

اودا مسئول ایان » ارنامۀ راهبردی«این امفاق اما معیین مسئولیتی اا عنوان 
داد کاه  سازی طرح و ارنامۀ سااق را ان ااِ مای عنوان، همان کارهای پیاده

جا ااود کاه  دانست! اما نکتۀ جالب اینمعاونت فرهنگی آن را غیرقانونی می
حتی معاون فرهنگی پس از مدمی دریافت که اعضی از افاراد ماناصاوب، 

های ایشان را ان اِ نداده و مسیری را که از ناظار خاود  دستورها و فرمایش
گیرند. در این زمان نیز ااز ایشان کوماه نیامدند و از  درست است، در پیش می

کرسیر  گو در ستاد، نظرات و آرای خاود را اار  قراان طریق دیگر افراد اله
 نشاندند.

تس شد و مرعریرای را   پس از این ایتعفا، عسصه بس فعالان حقیق  تنگ
یسعت به مریران دمردنرد. مرعریرای را   بودن، به خود  خود  و غیس

 را، و  گیسانۀ علم  و اعتقاد ِ ابلاغ  دی تأیید صلاحیت یسگسوه یخت
بسیی  و تحقیقات دی موید این افساد، دی ط  جلسات  با انجمن علمر  
و شویا  صنف   س دانشکده نیز از نظس مسئولان کرافر  نریرامرده و 

شده ترویر   کسدن اولیه، اقدام به حذف یسگسوه انتخاب بس غسبال علاوه
  مین معیای ا و تحقیقات شدید، کسدند. 

دیدنرد، از  افساد انحصایطلب که عسصۀ ایدو  ویود  یا واگذایشده م  
 ا  دیگس یع  بس دن داشتند تا افساد معتمد خرود یا واید تریر   یاه

یسگسو   کنند. حت  دی مواید  با ویود به حسی  شخص  افساد، پرس 
یکوت معاونرت .  از انتخاب و اعلام ایام ، ایشان یا ید صلاحیت کسدند

بسیی  ایرت  مرعراونرتر  کره برسا   فس نگ  دی این موید نیز قابل
دیند نهاد ی بس ، حاضس به حذف دو تن از فعالان فس نگ  مؤثرس  خوش

 دی ایدو شد. گویا ایدو به انحصای کمیتۀ دونفسه دیدمد. 

 ا  منتصب، ایرن ایرت کره  تأمل دی موید بعض  یسگسوه نکتۀ قابل
یراز   خاطس غیبت خود دی مساحل دمراده گوی  به فسد  حاضس به پایخ

دانست  بلکه خود یا  گو به مسئولان یتاد نم  ایدو نبوده و خود یا پایخ
گرو بره ایشران  نفسه و تنها پایخ منتخب از جانب عضو  از کمیتۀ یه

شمسد! با وجود مسائل بسیای  از این دیرت، پرس از کر  و  بسم 
قبول، و از لحراظ   ا  فساوان، ایدو از لحاظ اجسای ، با کیفیت قابل قوس

مهسماه، خاموش  6محتوای ، ضعیف بسگزای شد و چساغ دن، صبح شنبه 
 گسدید.

 ا  ییای  بود  البتره ترا حردود   میدان ایدو  ویود ، پس از باز 
خاطس وجود تعایض منافع دی دن طبیع  ایت  اما به شرسطر  کره  به

اصول اخلاق  پایمال نشوند  لیکن امسال، فساوان، شا د ذبرح اخرلا  
 بودی .

 یک چند به کودک  بایتاد شدی  یک چند به ایتاد  خود شاد شدی 

 پایان یخن شنو که ما یا چه ییید     از خاک دیدمدی  و بس باد شدی 

 کلاف سردرگم!
 89های سال  وخم اردوی ورودی داستان پرپیچ

 کیمیا جورابچی
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 »سربازی«مفهوم تاریخیِ بغرنجی به نام 
 

ای را اه م لس اارد  ، رراخان در پی مشکیل ارمش مدرن، لایحه6373سال 
مبعیت از دولَ اروپایی مصاویاب شاد.  که پیرو آن، خدمت اجباری در ایران اه
شودا اما معداد  عنوان امری مقدس یاد می سراازی، خدمتی اجباری که از آن اه

داناناد.  شوند، آن را مقدس مای قلیلی از افرادی که اه ان اِ آن فراخوانده می
گری، کمک ازرگی  رسی اه نیروی کار اسیار ارزان، ادون هرگونه مطالبه دست

نماید. از این رو، اا گاذر  اه اودجۀ دولتی و مأمین نیروی کاری و عملیامی می
مارد «است سراازی را عملی مقدس و اا ارچسب  زمان، حاکمیت ملاش کرده

 ، خوب نشان ادهد. »شدن میدان

اودن خدمت سراازی ارای پسران، مسائلی چون اا اداشات،  جدای از اجباری
های معافیت افراد، مادت خادمات و  مأمین امنیت، حقوق پرداختی، مبعیض

 شود. اسیاری مسائل دیگر، از ایرادامی است که اه این طرح وارد می

روندا که اکاثاریات  هزار نفر در ایران اه سراازی می277طبق آمارها، سالیانه 
ماه در دوره، مماِ یا اخشی از روز خاود را در ماحایاط  17آنان، ایش از 

گذرانند. از این حیث، اررسی ورعیت رفاهی، ا داشتی و نحوۀ  شان می خدمت
 شود، اسیار حائز اهمیت است. ارخوردهایی که اا آنان می

 اجباری، آری یا خیر؟

، 6325اراسااس مصواۀ کمیسیون حقوق اشار ساازمان ملال در ساااال 
خدمت وظیفه نباید اجباری ااشدا و هرکسی کاه خادمت در ارمش را مغایر ااا 
اعتقادات خود اداند، ااید اتواند اه نحو دیگری خدمت کند )از ماواردی کاه 
خدمت اجباری ااعث ای اد مشکل ارای افرادی که م بور اه این کار ااودناد 

، این است که طبق قانون رد مروریسم ایالات متحدۀ آماریاکاا، افاراد  شده
تورت دورۀ سراازی، ج ت ورود ااه ایاالات  کرده در سپاه، حتی اه خدمت

 شوند(. رو می متحدۀ آمریکا، اا مشکلات زیادی رواه

ماوان  های نظامی ج ان، معتقدند اا سراازگیری اجباری نمای اسیاری از قدرت
ار ای اد ناررایتی عمومی، آموزش  امنیت یک مرز و اوِ را مأمین کرد و علاوه

های جنگی اه معداد کثیری از افراد، ااعث هدررفتن انارژی  مرین شیوه ااتدایی
شود و نتی ۀ آن، ارمشی ناکارآمد خواهد اود که سراازان آن اارای  نظامی می

کنند. در حال حارر، نزدیک ااه  شماری می رسیدن آخرین روز خدمت، لحظه
اند و یا آن را اه شاکال  کشور ج ان، خدمت وظیفۀ اجباری را حذف کرده 37

 اند. خدمات غیرنظامی درآورده

 بهداشت و تغذیه

های م لس شورای اسلامی ذیل اخش خادمات  طبق گزارش مرکز پهوهش
ای و ا داشتی دوران سارااازی  مشکلات مغذیه«، 31نظاِ وظیفه در ش ریور 

این در حالی  .»شوند است که اعضی از سراازان دچار سو هارمه می  نحوی اه
، خوراک کارکنان وظیفه ااایاد 6مبصرۀ -مکرر اودجه  03است که طبق مادۀ 

اه میزان دو اراار خوراک کارکنان دولت، و پوشاک و زیست آنان اه میزان سه 
اکنون موارد ماذکاور، ااا  اراار رریب ریالی آن سال پرداخت شود. اما آیا هم

ها و  وجود عدِ مأمین اعتبار کافی در اودجه، اا کیفیت قانونی آن در سراازخانه
 شود؟ ها اجرا می پادگان

 حقوق

وگویی اا ایسناا اعالاِ  در خردادماه امسال، در گفت» موسی کمالی«سردار 
هزارمومان و در مناطق 051کرد حقوق سراازان تفر در مناطق عملیامی اراار 

هزار موماان  117ماه خدمت،  16هزار مومان و در دیگر مناطق اا 331، 1نوع 
ماوماان  277هزار و 61% ااات ایمۀ عمر و حوادث، 6استا که از این میزان، 
ا داشت و درمان کسر خواهدشد و اارای سارااازان  ایمۀ مکمیلی و هزینۀ

ماوماان  777هزار و 00عنوان حق همسر و  هزار مومان اه656متأهل، حدود 

مومان و حداکثر  5777گیرد. این یعنی حداقل روزی  ازای هر فرزند معلق می اه
مومان درآمد سرااز تفر خواهداود که حتی از حقوق کاارگاران  60177روزی 
% 17دانید که اراار قانون، حقوق سراازان ااید ارااار  مر است. حتماً می نیز کم

 پایۀ حقوق نیروهای مسلح ااشد.

شود سراازانی که از سازماان نایاروهاای مسالاح ااه  حتی گاهی دیده می
ردیفاان  اه هم یااند، از همین حداقل حقوق نسبت های دیگر انتقال می سازمان

 شوند. مانند و دچار مشکل می خود، محروِ می

 معافیت

های جسمی و روحی، روحانایاون و طالاب، فارزنادان  افرادِ دارای ایماری
ایثارگران اا شرایط خاص، کفیلان مادر، دارای حدی از امتیاز در پروندۀ انیااد 

سال از خدمت سراازی معاف خواهنداودا که در  77ملی نخبگان و سن االای 
نظر  این این، معافیت روحانیون و طلاب و کسری خدمت فرزندان ایثارگران اه

آیند. این گروه از افراد غیر از ااخاش ناظاامای  عدالتی می آمیز و ای مبعیض
های مشمول، حداقل اه خدمت اجتمااعای مالازوِ  موانند مانند سایر گروه می

 شوند.

 سن فراخوانی و طول خدمت

سالاگای(، 17جز کرۀ جنوای و مرکیه )از  مقریباً در ممامی کشورهای ج ان، اه
سالگی( سن فراخوانای ااه 63سالگی(، تراستان و سوییس )از 65روسیه )از 

سال مماِ است )نویسناده، قااناون سان  62خدمت سراازی در زمان تلح، 
است(. و از این حیث اه ناظار  کشور را ارای نمونه اررسی کرده 37فراخوانی 

 مرین سن ارای اعزاِ اه خدمت وظیفه است. سالگی مناسب62رسد  می

 تأثیرات روحی و روانی 

شرایط روحی و روانی دوران جاوانای، روحایاۀ جساارت، پارساشاگاری، 
خواهی، میل اه ازدواج، انگیزۀ االا ارای ورود اه اازار کار، همه و همه از  آزادی

عواملی است که فکر ورود اه دوران سراازی را ارای جوانان ایش از پایاش 
های علمی  ای که خود را در اخش کند. در اعضی موارد، جوان نخبه سخت می

ایند، اگر دارای محصیلات دانشگاهی ااشد و شاامال  و آکادمیک کارآمدمر می
شاود  های معدود سراازی نشود، م بور اه کار در یک محیط اداری مای امریه

مر است و این اطالت زمان و احسااس  های او اسیار پایین که از سطح موانایی
های  کشاند. از سوی دیگر، در سال سوی ناامیدی زیادی می ناکارآمدی، او را اه

اخیر، افراد متأهلی که معدادی از آنان تاحب فرزند نیز هستاناد، حاتای ااا 
موانند از اجبار اه خدمت، رهایی یااند و م بور اه مارک  پرداخت پول نیز نمی

همسر و فرزند خود اه مدت طولانی شده و در نتی ه، امکان درآمدزایی اارای 
دهند. غیر از این، اهانت و رفتاار  های خانوادۀ خود را از دست می مأمین هزینه

دارشدن غرور جواناان و  نادرست اا سراازان از سوی فرماندهان، ااعث خدشه
هاا  گرددا که این امر، حتی ما ساال ای اد مشکلات روحی و روانی در آنان می

شان، مأثیرگذار اااشاد.  اعد، ممکن است در عدِ کنترل افراد روی اروز خشم
ساال در  17ما  65چنین طبق آمار، گزارش معرض جنسی در اازۀ سنی   هم

آقایان در ایران، در االامرین معداد خود قرار دارد که قرارگرفتن آن ار محدودۀ 
 مأمل است. سنی فراخواندن پسران اه سراازی، خود قاال

 مراجع
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